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1 Úvod

Terapeutické koupele v léčivech rozpustných nebo rozptýlených ve vodě se používá

v intenzivních chovech ryb stále častěji (Lucký, 1986). Vzhledem k zákazu dříve

používaných léčiv, která odporovala zásadám farmakovigilance, je nutné hledat nové

vyhovující a hlavně účinné přípravky vhodné k terapeutické aplikaci u ryb.

Přidávání léčivých látek do vody je zaměřeno především na tlumení

ektoparazitárních, plísňových a bakteriálních onemocnění povrchu těla a žaber. Léčebné

zásahy by měli být prováděny, jen v případě, kdy nemoc bezprostředně ohrožuje život

nebo prosperitu ryb. Proto jsou léčebné postupy řešením nouzovým, které se volí až

v případě zanedbané prevence (Kolářová a Svobodová, 2009).

V intenzivních akvakulturách, kde bývá udržována vysoká obsádka ryb, při krmení

neplnohodnotnou potravou, nižší hygieně chovu a při chovu na oteplené vodě často

dochází k propuknutí onemocnění, která jsou v klasickém rybničním chovu

diagnostikována jen výjimečně. Včasnou identifikací původce onemocnění a vhodnou

aplikací účinné preventivní koupele můžeme zabránit vzniku onemocnění nebo jej

utlumit na samém počátku (Kouřil a kol., 1984).

Cílem této diplomové práce je posoudit vliv vybraných antiparazitárních koupelí na

zvolené biochemické a hematologické ukazatele. Vybrané druhy ryb byly vystaveny

antparazitárním koupelím o doporučené koncentraci a následně jim byla odebrána krev

na hematologické a biochemické vyšetření. Na podkladě výsledků hematologických a

biochemických parametrů byl posouzen vliv testovaných látek na zdravotní stav ryb a

bylo zhodnoceno aplikační schéma testovaných látek. Dále byly ryby histopatologicky

vyšetřeny a výsledky vyšetření vyhodnoceny.

Experimentální část byla provedena formou laboratorních pokusů na kapru obecném

(Cyprinus carpio) lysé a šupinaté formě. Měření jsem prováděl na Jihočeské univerzitě,

Fakultě rybářství a ochrany vod ve Vodňanech, v laboratoři Vodní toxikologie a nemocí

ryb. Histopatologické vyšetření bylo provedeno na Veterinární a farmaceutické

univerzitě v Brně.
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2 Literární přehled

2.1 Léčebné koupele ryb

2.1.1 Aplikace léčebných látek do vodního prostředí

Aplikace léčebně působících látek do vody je cílena hlavně na tlumení

ektoparazitárních , plísňových a bakteriálních onemocnění žaber a povrchu těla ryb

(Noga, 2000). Použitá látka působí přímo na povrchové původce chorob kůže a žaber

a po vstřebání léčiva nepřímo na původce vnitřních chorob (Lucký, 1986). Při použití

léčiv k tlumení vnitřních nemocí je třeba provádět koupele dlouhodobé (Svobodová

a kol., 2007). Léčebné koupele se provádějí jak při akutním průběhu choroby, tak i

ve formě preventivních koupelí při opakovaném vyšetření rybích obsádek (Lucký,

1986). Některé preventivní koupele se mohou používat i bez předchozího nálezu

původců onemocnění. Provádí se obvykle širokospektrální druh koupele působící na

nejčastěji vyskytující se onemocnění (Kouřil a kol., 1984). Koupele jsou vhodné pro

rychlé ošetření většího počtu ryb a lze je dobře použít v rámci technologických

postupů při odchovu ryb (Kolářová a Svobodová, 2009). Mimoto jsou na rozdíl od

přípravků podávaných v krmivu dobře aplikovatelné pro nemocné ryby, které

nepřijímají potravu a pro herbivorní ryby (Treves-Brown, 2000). Většina léčebných

prostředků je pro ryby ve vyšších dávkách toxická, a proto je třeba dodržet přesný

postup léčebné koupele (Lucký, 1986). Žábry ryb jsou permanentně v kontaktu s

vodou a v ní aplikovanou chemikálií, proto jsou velmi ohrožené potencionální

zvýšenou toxicitou. Na žábrách, tak může dojít k poruše výměny plynů, dušení,

nadměrné produkci hlenu a následně k narušení osmotické rovnováhy organismu

(Treves-Brown, 2000). Také některé druhy ryb bez šupin (sumci, mřenky) bývají

k léčebným koupelím citlivější (Noga, 2000). Použití antibakteriálních koupelí není

vhodné provádět v uzavřených chovech, které používají biofiltr, protože ho degradují

(Treves-Brown, 2000).

K aplikaci léčebných postupů se přistupuje až v případě, kdy stupeň nemoci

bezprostředně ohrožuje život nebo užitkovost ryb. Také v případě, že se předpokládá

ohrožení ryb v blízkém období. Léčebné postupy by proto měli být brány jako

opatření nouzová a přistupovat by se k nim mělo až po neúčinné prevenci (Kolářová

a Svobodová, 2009).
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Léčebné koupele lze dle doby trvání rozdělit na (Svobodová a kol., 2007):

 Ponořovací (maximálně 5 minut)

 Krátkodobé (5 minut – 2 hodiny)

 Dlouhodobé (2 hodiny – několik dní)

2.1.2 Druhy léčebných koupelí

Ponořovací koupele

Ponořovací koupele trvají maximálně 5 min. a jsou v rybníkářství používáy

nejčastěji. Provádí se ve vhodných nádobách při přesazování ryb při výlovu, kdy

byla na základě vyšetření doporučena léčebná koupel (Lucký, 1986). Při ponořovací

koupeli se používají poměrně vysoké koncentrace účinných látek (Kolářová a

Svobodová, 2009). Ryby jsou jen krátce ponořeny do koupele připravené odděleně

od ostatních ryb a následně vráceny zpět. Je doporučeno používat vodu z rybníka

nebo nádrže, ve které jsou ryby chovány, aby se tak minimalizoval chemický a

teplotní stres. Ponořovací koupele vyžadují více pracovních sil a měl by se tak brát

v potaz i jejich ekonomický aspekt (Noga, 2000).

100l léčebného roztoku je možno použít pro koupel cca 20 – 30 kg ryb.

Připravený léčebný roztok musí být vždy čerstvý a je možno ho použít 5 – 10x podle

stupně znečištění a zahlenění. Použitý roztok z léčebné koupele se vypouští mimo

chovné prostředí. (Lucký, 1986)

Výhodou odděleně prováděných ponořovacích koupelí je možnost jejich použití u

odchovů a recirkulačních systémů kde jsou použity filtry pro nitrifikaci, protože by je

mohli inaktivovat. Nicméně například léčebné koncentrace formaldehydu, nemají na

funkčnost biologických filtrů vliv. (Noga, 2000).

Do roztoku léčiva se ryby ponoří v podběráku nebo keseru. Dále je třeba

dodržovat u jednotlivých přípravků bezpečnostní opatření a doporučení, jako např.:

Koupel v chloridu sodném se nesmí provádět v pozinkovaných nádobách, protože

zde vzniká pro ryby toxický chlorid zinečnatý (Lucký, 1986).
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Krátkodobé koupele

Krátkodobé koupele trvají obvykle 5 minut – 2 hodiny (Kolářová a Svobodová,

2009) a je možné je provádět přímo v odchovném zařízení, kde je možno rychle

obměnit vodu (Lucký, 1986). Jsou to například průtočné systémy, kde není voda

recirkulována (Noga, 2000). Dále se mohou léčebné koupele provádět v akváriích,

v laminátových nádržích, kádích, laminátových žlabech, v betonových nebo zemních

sádkách nebo přímo v rybnících (Kolářová a Svobodová, 2009). V chovu

lososovitých ryb se mohou uskutečnit krátkodobé koupele také v přístrojích pro

inkubaci jiker a líhnutí plůdku, v pstruhových rybníčcích a odchovných žlabech.

Krátkodobé koupele se provádějí preventivně léčebně (Lucký, 1986).

Také je možné provádět krátkodobé koupele během převozu ryb v přepravních

bednách, jestliže převoz bude trvat stejnou nebo kratší dobu, než je expoziční doba

léčebné lázně (Kolářová a Svobodová, 2009). Po přelovení ryb do přepravní bedny

se aplikuje rozpuštěná nebo rozředěná dávka léčiva, kterou si ryby sami svým

pohybem rozmíchají (Lucký, 1986).

V průtočných systémech se musí nejdříve zastavit odtok a následně se aplikuje

léčivo. Po době vhodné pro působení léčebného přípravku se odtok obnoví a

medikovaná voda odteče. Výsledkem je postupně klesající koncentrace léčiva, které

se postupně nařeďuje čistou přítokovou vodou a ošetřená voda se vymývá. Nicméně

je těžké v průtočném systému udržet stálou koncentraci léčebné látky (Noga, 2000).


[…]

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Tab. 6 Vybrané hydrochemické parametry měřené během testu po 24 hodinách

(Měření 1-3.).

NH4-N [mg.l-1]

Měření 1. 2. 3.

KS 2,28 3,06 3,28

KL 3,60 4,84 4,05

S1 3,00 4,00 4,15

S2 3,12 3,76 3,23

L1 3,64 4,30 4,27

L2 3,88 4,76 4,83

NO2-N [mg.l-1]

Měření 1. 2. 3.

KS 0,047 0,075 0,024

KL 0,018 0,030 0,036

S1 0,021 0,024 0,030

S2 0,012 0,018 0,018

L1 0,013 0,018 0,021

L2 0,017 0,024 0,075

CHSKMn [mg.l-1]

Měření 1. 2. 3.

KS 10,9 12,5 11,8

KL 10,9 12,5 12,9

S1 12,8 16,0 14,8

S2 13,4 15,4 16,4

L1 12,2 15,4 16,2

L2 11,2 14,4 15,2

pH

Měření 1. 2. 3.

KS 7,3 7,1 7,4

KL 7,6 7,4 7,5

S1 8,0 7,4 7,8

S2 7,5 7,6 7,9

L1 7,2 7,1 7,3

L2 8,1 7,9 7,7
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Graf 6 Hematokritová hodnota (PCV) u testovacích skupin formy šupinatého kapra.

Znázorněna KS kontrolní skupina a testovací skupiny S1 (konc. KPO 1 mg·l
-1

) a S2

(konc. KPO 2 mg·l
-1

). Indexy a,b charakterizují shodu nebo rozdílnost hodnot mezi

skupinami (ANOVA statistická významnost p<0,05).
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Graf 7 Celkové bílkoviny (TP) u testovacích skupin formy lysého kapra. Znázorněna KL

kontrolní skupina a testovací skupiny L1 (konc. KPO 1 mg·l
-1

) a L2 (konc. KPO 2 mg·l
-1

).

Indexy a,b charakterizují shodu nebo rozdílnost hodnot mezi skupinami (ANOVA statistická

významnost p<0,05).
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Graf 8 Obsah hořčíku (Mg) v krvi u testovacích skupin formy lysého kapra. Znázorněna

KL kontrolní skupina a testovací skupiny L1 (konc. KPO 1 mg·l
-1

) a L2 (konc. KPO 2

mg·l
-1

). Indexy a,b charakterizují shodu nebo rozdílnost hodnot mezi skupinami

(ANOVA statistická významnost p<0,05).
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Graf 9 Obsah vápníku (Ca) v krvi u testovacích skupin formy lysého kapra. Znázorněna

KL kontrolní skupina a testovací skupiny L1 (konc. KPO 1 mg·l
-1

) a L2 (konc. KPO 2

mg·l
-1

). Indexy a,b charakterizují shodu nebo rozdílnost hodnot mezi skupinami

(ANOVA statistická významnost p<0,05).
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Graf 10 Obsah laktát dehydrogenázy (LDH) v krvi u testovacích skupin formy lysého

kapra. Znázorněna KL kontrolní skupina a testovací skupiny L1 (konc. KPO 1 mg·l
-1

) a

L2 (konc. KPO 2 mg·l
-1

). Indexy a,b charakterizují shodu nebo rozdílnost hodnot mezi

skupinami (ANOVA statistická významnost p<0,05).

80

Obr. 2 Původní zpráva z histopatologického vyšetření z Veterinární a farmaceutické

univerzity v Brně.
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11 Souhrn

Cílem diplomové práce bylo posoudit vliv vybraných antiparazitálních koupelí na

zvolené biochemické a hematologické ukazatele v krvi u ryb. Na podkladě zjištěných

výsledků pak upřesnit popřípadě doplnit aplikační schéma testovaných látek a tyto

úpravy zdůvodnit.

Byl proveden test vyhodnocení vlivu kyseliny peroctové (KPO) na plůdek kapra

obecného (šupinaté a lysé formy) pomocí hematologických a biochemických ukazatelů

a na podkladě histopatologického vyšetření kůže.

Kapr obecný byl vystaven koncentracím 1 mg·l
-1

a 2 mg·l
-1

KPO. Po 3 dnech

aplikace byla rybám odebrána krev a byly stanoveny hematologické a biochemické

ukazatele. Dále byl rybám odebrán vzorek kůže se svalovinou a odeslán na

histopatologické vyšetření na VFU Brno.

Na základě dosažených výsledků byla zjištěna vyšší citlivost lysé formy kapra

k aplikaci KPO. Veškeré zjištěné změny hematologických a biochemických ukazatelů

se však stále pohybovaly ve fyziologickém rozmezí a lze tedy konstatovat, že testované

aplikační schéma KPO nemá výraznější negativní vliv na zdravotní stav ryb.

Klíčová slova: kapr obecný, krevní plazma, persteril, kyselina peroctová,

histopatologické vyšetření
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Abstract

The aim of the diploma thesis was to evaluate the influence of antiparasitic baths on

selected biochemical and haematological parameters in the blood samples of fish.

According to the results the application schema will be specified or amended such

alterations will be substantiated.

A test was performed on the fry of carp (naked and scaly form) to evaluate the

influence of the peractetic acid with the help of biochemical and haematological

parameters and with the histopathological examination.

The common carp was exposed to the concetration 1 mg·l
-1

and 2 mg·l
-1

of PAA.

Three days after application was taken the blood samples from fish and the biochemical

and haematological parameters were determined. Than was taken a sample of skin with

the musculature from fish to be sent for the histopathological examination in University

of Veterinary and Pharmaceutical Sciences in Brno.

Based on the results the naked form of the carp has been declared to be more

sensitive to the application of PAA. All the observed changes in haematological and

biochemical parameters were within physiological range, so it can be stated, that the

application schema of PAA has not a signifiant negative influence on the health of the

tested fish.

Key words: common carp, blood plasma, persteril, peracetic acid, histopathological

examination