Posudek vedoucího diplomové práce

Fakulta: Fakulta rybnářství a ochrany vod
Ústav: Výzkumný ústav rybnářský a hydrobiologický
Student: Bc. Jozef Mecko
Studijní obor: Rybnářství
Název diplomové práce: Vliv antiparazitálních koupelí ryb na hematologické a biochemické ukazatele
Vedoucí diplomové práce: MVDr. Eliška Zusková, PhD.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (3) data zastaralá, práce s informacemi dostatečná

Komentář: Nejvíce citovaná literatura je do roku 2000 s převážným zastoupením publikací v českém jazyce. Vzhledem k rychlému vývoji diagnostických a léčebných metod mi zde chybí větší obohacení jmenovaných zdrojů o nové zahraniční poznatky.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor cituje málo aktuálních publikací k danému tématu.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více chyb

Komentář: Autor nedodržel jednotné formátování citací v seznamu literatury. Názvy periodik jsou uvedeny ve zkratkách i rozepsané. Počty stran jsou někde uvedeny, jinde chybí. Některé části jsou zarovnané do bloku, jiné ne. Autor Meinel a kol. citovaný na straně 56 není uveden v seznamu literatury. Na str. 56, poslední odstavec - autor porovnává "juvenilní stadia ryb", avšak v citované literatuře se jedná o candáta velkého 3cm a naší práci jde o kapra o velikého 100-300g.

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

Komentář: V práci je několik gramatických chyb a některá slova jsou vzhledem ke smyslu celé věty chybně skloňována. Největší nedostatky jsem našla v kapitole "Diskuze".

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neoborné výrazy

Komentář: Některé formulace působí neobratně a při jejich použití věty pozbývají smyslu. Opět největší chyby shledávám v diskuzi.

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Celkový dojem práce kazí drobné formální chyby: 1) členění obsahu nezachovává posloupnost - za kapitolou 2.1 následuje kapitola 2.3, kapitoly 2.6.2 a 2.6.3 značí 2 různá témata atd. 2) citace v seznamu literatury nejsou jednotně formátovány 3) odůvodnění některých naměřených změn uvedené v části výsledky by spadalo spíše do části diskuze 4) z grafů na straně 51-55 nelze vyčíst, které skupiny se od sebe lišily

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: výsledky odpovídají cílům práce

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: V části diskuze je mnoho porovnávání s obdobnými výsledky z literatury, ve většině těchto porovnání však chybí odůvodnění těchto srovnání.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Práce přináší dílčí výsledky, které jsou podle mého názoru v praxi využitelné.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jaké jsou nejčastější problémy spojené s aplikací KPO?

Otázka 2: Které parametry vody nejvíce ovlivňují účinnost KPO (jako terapeutika pro ryby)?

Datum: 29. 05. 2013

Podpis vedoucího diplomové práce: